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Anotace

Diplomová práce "Energetická politika EU - teorie a praxe" se zaměřuje na tři základní

aspekty evropské energetické politiky: liberalizace energetických trhů, bezpečnost

energetických dodávek a boj se změnami klimatu. V úvodu je nastíněna krátce historie

problematiky a poté je pozornost soustředěna na význam externích determinantů majících vliv

na artikulaci skutečné společné energetické politiky na přelomu tisíciletí. Důraz je kladen na

odpověď EU ve formě evropské legislativy a několika "balíčkům" z poslední doby, spolu

s analýzou základních reakcí hlavních stakeholderů. Závěrečná část práce poukazuje na

diskrepance mezi oficiální energetickou politikou na papíře a evropskou realitou. V tomto

ohledu se jedná zejména o neúspěchy EU ve vnější energetické politice (vztahy s Ruskem),

kontroverzní dopady legislativy podporující využívání biopaliv, neplnění cílů v oblasti emisí

a podílu obnovitelných zdrojů členskými zeměmi a v neposlední řadě obtížný proces

liberalizace evropských energetických trhů.

Annotation

Diploma thesis „ EU Energy Policy – Theory and Practice“ deals with the major issues facing

the European energy policy: the liberalisation of energy markets, security of supply and

combating the climate change. After a short description of the history of this policy comes the

explanation why the energy issues have become so important for the EU in recent years (oil

thirst of the emerging markets, rise of Putin's Russia, climate change). The next chapter

focuses on EU's response to these challenges, focusing on Barroso's Commision agenda.

Apart from this, there is an analysis of major stakeholders' reactions concerning the recent

legislation (Energy packages). However, the main part of the thesis tries to point at the

discrepancies between the "official" policy as pronounced at the EU summits and the actual

state of things. Major lagging behind can be found in areas such as the extent to which the
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external energy policy is successful (relations with Russia), the questionable impacts of

subsidising biofuels or the slow implementation of energy market directives.
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Přínos, resp. cíl práce:

Jak již z osnovy mé diplomové práce vyplývá, první část bude do jisté míry

deskriptivního charakteru. Jedná se o nezbytné uvedení potenciálního čtenáře do

problematiky, do jejího historického, ekonomického, ale i politického kontextu. Důraz bude

bezesporu kladen na finální etapu vytváření evropské energetické politiky na přelomu tisíciletí

a zaujmutí Evropské unie místa globálního leadera v otázkách boje proti globálním změnám

klimatu. V tomto ohledu si EU vytyčila vskutku velký počet cílů a časových úseků k jejich

splnění.

Cílem mojí práce bude tedy kritická analýza toho, co se ve skutečnosti Evropské unii

daří plnit, co méně a co případně vůbec či dokonce hůře než jejímu hlavnímu odpůrci na

mezinárodním vyjednávacím poli – Spojeným státům americkým. V tomto ohledu budou

výsledky různorodé. Nepochybně pozitivních výsledků dosahuje EU na poli zavádění

alternativních zdrojů energie (i když jsou, jako vždy, veliké rozdíly mezi členskými zeměmi),

nicméně vskutku rozporuplné reakce vyvolává masové používání biopaliv a jejich vliv na

ekologii, ale i světové ceny potravin či sociální situaci ve třetím světě. Podobně

rozporuplných výsledků dosahuje EU i na poli (ne)plnění závazků z Kyóta či diverzifikace

energetických dodávek. Velmi diskutabilních výsledků bylo zatím dosaženo v rámci

Evropského systému obchodování s povolenkami CO2, atd. Hlavní přínos tedy spočívá

v odhalení rozdílu mezi tím, co Evropská unie v oblasti energetiky hlásá, a tím, co ve

skutečnosti činí.

Hlavní zdroje:
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Úvod

Již v osmnáctém a devatenáctém století předpověděla průmyslová revoluce důležitost

energetické samostatnosti, zejména pak v evropských zeměpisných šířkách. Odvětví

energetiky prošlo za dlouhá léta vysoce rozmanitého politického vývoje v Evropě mnoha

technologickými změnami, nicméně základní axiom zůstal stejný - na rozdíl od jiných

ekonomických či politických velmocí je evropská surovinová základna nedostačující. Pokusy

o řešení tohoto strategického problému ve dvacátém století je možno vidět jak v podobě

spravování svých koloniálních panství evropskými metropolemi, tak i například v expanzivní

politice nacistického Německa. V poválečném vývoji to byla opět energetika, která z části

iniciovala základy evropského integračního procesu. Po založení Evropského společenství

uhlí a oceli bylo výrazným mezníkem v evropském kontextu využití jaderné energie, kde

smlouva Euratom jasně vymezila civilní účely jejího využití. Již v těchto ranných letech

Evropského společenství, respektive Evropské unie, se vyskytují zmínky o společné

energetické politice.

Právě nedostatečná surovinová, respektive palivová základna způsobila i první

dlouhodobější léta recese v poválečné Evropě. Prudký nárůst světových cen ropy

v sedmdesátých letech jakožto součást politického boje zemí vyvážejících ropu sdružených do

kartelu OPEC zastihl Západní Evropu, potažmo tehdejší EHS oproti ostatním centrům světové

ekonomiky mnohem markantněji. Oproti například Spojeným státům americkým, kde tou

dobou již pozvolna přirozeně probíhala restrukturalizace hospodářství, přinesly

západoevropským ekonomikám energetické krize sedmdesátých let obrovský šok v

podobě náhlé nutnosti restrukturalizace mající za důsledek nárůst masivní nezaměstnanosti,

která je v Evropě problémem dodnes. Nicméně ani touto dobou nebylo kromě již zmíněného

Euratomu o společné či koordinované energetické politice ani zmínky.

Společná evropská energetická politika, o které se začíná mluvit až v devadesátých

letech, je jedna z nespecifičtějších politik prováděných v Evropské unii na koordinované

úrovni. Jedná se totiž o ryze strategický sektor, který se jen velmi pomalu daří liberalizovat a

v němž stále hrají vysokou úlohu jednotlivé státy. Na rozdíl od jiných společných politik

Evropské unie, jako jsou například společná zemědělská či obchodní politika se tudíž u

energetické politiky nesetkáme s nějakým jasně vymezeným rámcem společného

rozhodování. Jasné vymezení společné evropské politiky totiž nenajdeme ani ve Smlouvě o

Evropském hospodářském společenství ani ve Smlouvě o Evropské unii. Rovněž obtížné je
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najít nějaký centrální orgán Společenství, který by se danou problematikou zabýval. Jelikož

ani za dlouhá léta existence evropských integračních snah se nepodařilo přesunout sektor

energetiky zcela na evropskou úroveň, jsou i nástroje Unie, kterými do něj zasahuje

nepřímého charakteru. K tomu slouží zejména opatření v rámci společného trhu, politiky

životního prostředí či vnější obchodní politiky1.

Jisté zintenzivnění procesu liberalizace evropských energetických trhů, který je

nedílnou součástí projektu vnitřního trhu EU, přišlo na konci devadesátých let. V této

souvislosti se často mluví i o dozrávání společné energetické politiky jako takové. Důvodů

tohoto vývoje je hned několik. Za prvé, energetická náročnost evropského hospodářství,

stejně jako celé světové ekonomiky, se nadále zvyšovala. To ovšem v případě Evropské unie

znamenalo stále se zvyšující závislost na dovozech energií ze třetích zemí. Za druhé, růst

evropské poptávky po energiích velice pomohl stabilizovat ruskému prezidentovi Putinovi

mocenské poměry v zemi a po „chaotických“ jelcinovských letech nastolit ekonomický růst

založený na přílivu petrodolarů, resp. petroeur. Za třetí, obrovská energetická náročnost

impozantního růstu „emerging economies“, zejména Číny a Indie, nebývale ovlivnila (a stále

ovlivňuje) světové ceny energií. Tento nárůst světových cen se samozřejmě promítá do

výkonu evropského hospodářství a má vliv na snižující se konkurenceschopnost mnoha jeho

odvětví.

Poměrně novou dynamiku do celého sektoru přinesla komise Portugalce José Manuela

Barrosa, která své funkční období zahájila 22. listopadu 2004. Jednalo se o první komisi

v rámci reformované a rozšířené Unie, kde má podle smlouvy z Nice každá z (tehdy) 25

členských zemí svého komisaře2. Barroso a zejména evropský komisař pro energetiku a

dopravu, Andris Piebalgs z Lotyšska, dali od začátku najevo, že hodlají postoupit se

stagnujícím procesem liberalizace evropských energetických trhů za účelem zvýšení

konkurence a snížení finálních cen. K tomu ovšem bylo (a stále je) nutné překonat náročností

oboru způsobenou přítomnost národních energetických monopolů v mnoha členských zemích.

Dalším velmi důležitým faktorem, který obrátil pozornost k evropské energetice, byly tou


[…]


s povolenkami CO2. Rozporuplné výsledky zatím přinášejí i data vývoje jednotlivých částí

takzvaného Klimatického balíčku. Zde je to zejména třináctka „hříšníků“, kteří mají své emise

zatím velmi nad svým kyótským cílem. Rovněž cíl zvýšení podílu obnovitelných zdrojů

v rámci energetického mixu unie na 20 procent do roku 2020 vyvolává mnoho otazníků.

Ačkoliv návrh Klimatického balíčku v duchu evropské solidarity přihlíží k ekonomické

vyspělosti jednotlivých členských zemí, nepřihlíží ale již ke klimaticko-geografickým

podmínkám. V neposlední řadě je to i jisté „ignorování“ evidentního jaderného „revivalu“

šířícího se nejen v Evropě Evropskou komisí. Právě nezařazení jádra do skupiny

obnovitelných zdrojů bude dělat mnoha zemím problémy s plněním svých závazků.

Jak tento výše uvedený výčet napovídá, cíl definovaný v úvodu práce byl splněn.

Vskutku existuje celá řada aspektů projektu vytváření společné evropské energetické politiky,

které zdaleka neodpovídají jejich kodifikaci „na papíře“. V mnoha případech je to bezesporu

důsledkem složitého fungování byrokratického kolosu jménem Evropská unie. Další velká

část tohoto pokulhávání jen podtrhává jistou „nevyspělost“ EU ve smyslu společného postupu

a poukazuje spíše na její konfederační charakter. V neposlední řadě je zde i aspekt v podstatě

neovlivnitelného mocenského vzestupu souseda na východě, který komplikuje vnější (nejen)

energetické vztahy Evropské unie.
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Resumé

Diplomová práce "Energetická politika EU - teorie a praxe" se zaměřuje na tři

základní aspekty evropské energetické politiky: liberalizace energetických trhů, bezpečnost

energetických dodávek a boj se změnami klimatu. V úvodu je nastíněna krátce historie

problematiky mající své kořeny ještě před počátkem evropských integračních snah a

pramenící z nedostatečné evropské surovinové základny. Významným elementem počátku

evropské integrace je snaha koordinovat mírové využití jaderné energie členskými státy

(EURATOM).

V další části práce je pozornost soustředěna na význam externích determinantů

majících vliv na artikulaci skutečné společné energetické politiky na přelomu tisíciletí. Tyto

výzvy jsou způsobeny obrovsky energeticky náročným růstem „emerging economies“

majícím vliv na situaci na světových komoditních trzích, konsolidací mocenských poměrů

v Putinovském Rusku a vznikem akutního globálního problému globálního oteplování. Důraz

je kladen na odpověď EU ve formě iniciativy evropské legislativy obecného charakteru

(zejména dokument a akční plán Energetická politika pro Evropu) a několika "balíčkům"

z poslední doby týkajících se liberalizace energetických trhů (téma unbundlingu) a boje proti

změnám klimatu, spolu s analýzou základních reakcí hlavních stakeholderů.

Závěrečná část práce se snaží poukázat na diskrepance mezi oficiální energetickou

politikou na papíře a evropskou realitou. V tomto ohledu se jedná zejména o neúspěchy EU

ve vnější energetické politice (komplikované vztahy s Ruskem), kontroverzní dopady

legislativy podporující využívání biopaliv, neplnění cílů v oblasti emisí a podílu

obnovitelných zdrojů členskými zeměmi a v neposlední řadě obtížný proces liberalizace

evropských energetických trhů. Ačkoliv se podepsáním Maastrichtské smlouvy obchod

s energiemi stává součástí instrumentária projektu vnitřního trhu EU, proces liberalizace

evropských energetických trhů je do jisté míry stále nekompletní. To je způsobeno zejména

ekonomickou sílu energetických šampiónů podporovaných svými vládami (Francie) či

pomalou transpozicí evropských směrnic do národních legislativ členskými státy. Důkazem

neúspěchu v oblasti vnější energetické politiky může být stále nejistá budoucnost plynovodu

Nabucco a úspěšné námluvy ruského státního monopolu Gazprom s předními evropskými

energetikami a vládami.
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Summary

Diploma thesis „EU Energy Policy – Theory and Practice“ focuses on the major issues

facing the European energy policy: the liberalisation of energy markets, security of supply

and combating the climate change. In the beginning a short description of the issue is

portrayed having its roots well before the first European integrational attempts and resulting

from Europe´s lack of natural resources. A common will of the member states to coordinate

peaceful utilization of nuclear energy (EURATOM treaty) plays an important role in the early

stages of the process.

The next part of the thesis deals with the importance of external drivers explaining

why the energy issues have become so important for the EU in recent years. These challenges

include the oil thirst of the emerging economies, a concentration of power in Putin's Russia

and the emergence of an urgent global problem of climate change. Emphasis is placed on

EU's response to these challenges in the form of iniciation of European legislature of general

nature (especially document and action plan Energy Policy for Europe) and a couple of recent

„packages“ focusing on the proces of liberalisation of energy markets (unbundling issue) and

combating climate change.

The final part of the thesis attempts to to point at the discrepancies between the

"official" policy as pronounced at the EU summits and the actual state of things. Major

lagging behind can be found in areas such as the extent to which the external energy policy is

successful (complicated relations with Russia), the questionable impacts of subsidising

biofuels, unsuccessful fulfillment of targets concerning emissions or renewables by the

member states or the slow process of energy markets liberalisation. Although after the

ratification of the Maastricht treaty energy trade became a part of EU´s internal market policy,

the process of energy markets liberalisation is still to a certain extent incomplete. This is

mainly a result of economic power of „national energy champions“ supported by their

governments (France) or slow transposition of EU directives into national legislature by

member states. A still quite uncertain future of Nabucco pipeline and continuing development

of investment projets of Gazprom in cooperation with Europe´s main energy companies and

member states may serve as evidence of unsuccessful EU´s external energy policy.
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