Posudek vedoucího na diplomovou práci Vojtěcha Koppa :
„Energetická politika EU – teorie a praxe“

Je zajímavé, že Evropská unie jako celek je dlouhodobě závislá na dodávkách energie, že už
v 70. letech se poprvé tato slabina projevila na ekonomických výsledcích Unie a ze přesto
teprve v Lisabonské smlouvě dostává energetika zakotveni v primárním právu. Sama tato
skutečnost zasluhuje samostatné zpracování.

Předložená diplomová práce Vojtěcha Koppa se pokouší odpovědět na tuto otázku. Rozebírá,
jak se jen velice postupně a jen s malými výsledky Evropská unie posouvá k pochopení místa
energetiky v evropském integračním procesu a snaží se také vrhnout více světla, proč tomu
tak je.

Diplomová práce se zabývá třemi základními bloky, v nichž můžeme sledovat evropský
postup ke společné energetické politice. Je to především úsilí o liberalizaci evropských
energetických trhů ve snaze zavést do tohoto sektoru konkurenční prostředí se všemi
očekávanými pozitivními důsledky.To je analyzováno v kap. 3.1 i s hodnocením toho, kam
tento proces zatím došel.

Závislost Evropy na dodávkách energie ze zahraničí nutí jednak k úsporám v užití energie,
jednak k politice, která by zajistila bezpečnost těchto dodávek.To je osvětleno v kap. 3.2.

A konečně energetická politika je dnes neodmyslitelně spojena s klimatickými změnami,
z toho prostého důvodu, že výroba energie a její využití přispívá k poruchám klimatu, které,
pokud nebudou zvráceny, hrozí změnami, které mohou životní podmínky na naší planetě
nezvratně poznamenat (kap. 3.3).

Na pozadí těchto změn a dosavadní reakce evropských institucí se v diplomové práci
vyvozuje, že Evropa je si sice vědoma rizik v energetické oblasti, ale společný postup EU
naráží na těžko překonatelné rozdíly mezi členskými zeměmi v tom, jak by EU měla
postupovat.

Domnívám se, že v diplomové práci Vojtěcha Koppa jsou nastoleny aktuální otázky, jimž
musí Evropská unie čelit a diplomová práce na ně dává dosti přesvědčivé odpovědi.

Z toho důvodu považuji předloženou diplomovou práci Vojtěcha Koppa za svědomitě
zpracovanou studii, která si zaslouží, aby byla doporučena k obhajobě. Navrhuji ohodnotit
známkou „Výborně“.
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